
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 11 del 23/04/2020.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: COVID-19 PROROGA DEL TERMINE DI VERSAMENTO DEL CANONE 
OCCUPAZIONE SUOLO PERMANENTE E TEMPORANEO PER L'ANNO 
2020.

L’anno duemilaventi addì 23 del mese di Aprile alle ore 15:00, nella sede municipale, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato con avviso del 16 Aprile 2020 (P.G.N. 56742).
A seguito dell'emergenza Covid-19, la presente seduta si è svolta in modalità videoconferenza, ai 
sensi dell'art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18, secondo i criteri previamente fissati dal Presidente con 
proprio decreto pgn. 56693 del 16/04/2020.
La pubblicità della seduta è garantita mediante la diretta streaming.

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

RUCCO FRANCESCO P MALTAURO JACOPO P

ALBIERO ROBERTA P MARCHETTI ALESSANDRO P

ASPROSO CIRO P MAROBIN ALESSANDRA P

BAGGIO GIOIA P MOLINARI MARCO A

BALBI CRISTINA P NACLERIO NICOLO' P

BARBIERI PATRIZIA P PELLIZZARI ANDREA P

BERENGO ANDREA P PUPILLO SANDRO P

BUSIN FILIPPO P REGINATO MATTEO P

CASAROTTO VALTER P ROLANDO GIOVANNI BATTISTA P

CATTANEO ROBERTO P SALA ISABELLA P

CIAMBETTI ROBERTO P SELMO GIOVANNI P

COLOMBARA RAFFAELE P SOPRANA CATERINA P

DALLA ROSA OTELLO P SORRENTINO VALERIO P

D'AMORE ROBERTO P SPILLER CRISTIANO P

DANCHIELLI IVAN P TOSETTO ENNIO P

DE MARZO LEONARDO P ZOCCA MARCO P

LOLLI ALESSANDRA P
Presenti: 32 - Assenti: 1



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, avv. Valerio Sorrentino.

Partecipa: il Segretario generale,  dott.ssa Stefania Di Cindio.

Si dà atto che il Presidente del Consiglio comunale e il Segretario Generale sono  presenti nello 
stesso luogo, presso la sede municipale -“Sala G. Chiesa”.

Sono designati a fungere da scrutatori i consiglieri sigg.: Asproso Ciro, Baggio Gioia, Reginato 
Matteo.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti, collegati in videoconferenza, i seguenti assessori: 
Celebron Matteo, Giovine Silvio, Ierardi Matteo, Lunardi Matteo, Maino Silvia, Porelli Valeria, 
Siotto Simona, Tolio Cristina, Tosetto Matteo.

Prima della votazione dell’immediata eseguibilità del provvedimento i cons. Cattaneo e Zocca  
risultano aver interrotto il collegamento in videoconferenza (consiglieri presenti 30)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il Presidente dà la parola all’Assessore Giovine che illustra la proposta di deliberazione in 
oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’assessore Giovine,

Premesso che:

Vista l’attuale situazione di emergenza sanitaria internazionale, il legislatore con il D.L. 23 febbraio 2020 n. 
6 ha introdotto misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, al fine di prevenire e contrastare l’ulteriore trasmissione del virus.

Con tale decreto sono state adottate le prime misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nei comuni interessati delle Regioni Lombardia e Veneto e, 
sulla scorta del succitato decreto, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato la direttiva n. 1/2020 
fornendo i primi indirizzi operativi.

Sono seguiti ulteriori provvedimenti governativi, i cui principali vengono riepilogati:

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 
2020;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9, che ha introdotto misure urgenti di sostegno per le famiglie, lavoratori 
ed imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 stabilendo la sospensione dei termini per i 
versamenti ed altri adempimenti nella cosiddetta “zona rossa” ed introducendo delle misure in favore dei 
soggetti che risentono delle conseguenze anche indirette dell’emergenza sanitaria;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’ 8 marzo 2020;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 e il successivo Decreto Legge 17 marzo 
2020, n. 18 che hanno definito ulteriori disposizioni attuative applicabili sull'intero territorio nazionale;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 contenente: “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”.

Preso atto, che con delibera di Consiglio Comunale  n. 8 del 12 marzo 2020 sono già state adottate misure 
urgenti a sostegno dell’economia locale a seguito dell’emergenza legata al COVID-19, intervenendo con 
agevolazioni temporanee nell’applicazione dell’imposta di soggiorno e della tariffa rifiuti – TARI nonché il 
differimento del termine di versamento COSAP per i mercati settimanali dal 31.3.2020 al 31.05.2020;

che risulta necessario provvedere, analogamente e per le stesse motivazioni contenute nei provvedimenti di 
cui sopra, a differire al 16 dicembre 2020 il termine di pagamento del Canone Occupazione Suolo 
“permanente” e “temporaneo”, in deroga a quanto previsto dal vigente Regolamento comunale, di cui alla 
Delibera del Consiglio n. 14 del 3 aprile 2018 e della Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 21.11.2018.

Tutto ciò premesso, si stabilisce che ai pagamenti Cosap complessivi, sia per le occupazioni permanenti che 
temporanee, effettuati dalle ditte interessate entro il 16 dicembre 2020, non saranno applicati interessi legali, 
moratori e/o sanzioni per ritardato pagamento.

Si dà atto, quindi, che si tratta di una previsione straordinaria ed urgente, limitata al corrente anno, di 
differimento del termine di pagamento del Canone Occupazione Suolo “permanente” e “temporaneo” in 
deroga alle vigenti disposizioni regolamentari.

Visto l’art. 19 – del Regolamento Comunale per l’applicazione del canone occupazione spazi ed aree 
pubbliche allegato alla delibera di C.C. 14 del 03 aprile 2018;

Visto l’art. 63 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 in materia di canone di occupazione suolo permanente 
relativo ad aziende di erogazione di pubblici servizi;

Visto il D.M. 28/2/2020 (G.U. 50 del 28/02/2020) che dispone il differimento dei termini per l’approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno 2020 dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

Visto l’art.1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 L. 27 dicembre 2006, n. 296 - Legge finanziaria 2007 
che dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”.

Tutto ciò premesso;

Visto il parere unanime espresso dalla Commissione consiliare “Controllo e garanzia” nella seduta 
del 21 aprile 2020, presenti i cons. Albiero Roberta, Asproso Ciro, Baggio Gioia, Colombara 
Raffaele, D’Amore Roberto, Lolli Alessandra, Marchetti Alessandro, Pupillo Sandro e Tosetto 
Ennio.

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Attesi i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo 267/2000;

Intervenuti per dichiarazione di voto il cons. D’Amore, a nome del gruppo consiliare Fratelli 
d’Italia, il cons. Baggio, a nome del gruppo consiliare Idea Vicenza – Rucco Sindaco, il cons. 
Tosetto, a nome del gruppo consiliare Vinova, il cons. Marchetti, a nome del gruppo consiliare 
Partito Democratico, il cons. Asproso, a nome del gruppo consiliare Coalizione civica e il cons. 
Albiero, a nome del gruppo consiliare Lega;

Intervenuti gli assessori Giovine e Siotto.

Proceduto alla votazione per appello nominale della proposta in oggetto con il seguente esito:

Presenti 32
Astenuti /
Votanti 32
Favorevoli 32 Albiero, Asproso, Baggio, Balbi, Barbieri, Berengo, Busin, Casarotto, 

Cattaneo, Ciambetti, Colombara, Dalla Rosa,  D’Amore, Danchielli, De 
Marzo, Lolli, Maltauro, Marchetti, Marobin, Naclerio, Pellizzari, Pupillo, 
Reginato, Rolando, Rucco, Sala, Selmo, Soprana, Sorrentino, Spiller, 
Tosetto, Zocca

Contrari /

D E L I B E R A

1. per le motivazioni riportate in narrativa e al fine di sostenere l’economia locale colpita 
dall’emergenza legata al COVID-19, di prorogare il termine di versamento del Canone 
Occupazione Suolo “permanente” e “temporaneo”, in deroga a quanto previsto dal vigente 
Regolamento comunale, di cui alla Delibera del Consiglio n. 14 del 3 aprile 2018 e della 
Delibera di Giunta Comunale n. 177 del 21.11.2018, al 16 dicembre 2020;

2. di prevedere che ai pagamenti Cosap complessivi effettuati dalle ditte interessate entro il 16 
dicembre 2020, non saranno applicati interessi legali, moratori e/o sanzioni per ritardato 
pagamento;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Con separata votazione  per appello nominale, di seguito riportata, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, attesa l'urgenza di 
provvedere nel minor tempo possibile alle proroghe previste.

Presenti 30
Astenuti /
Votanti 30



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Favorevoli 30 Albiero, Asproso, Baggio, Balbi, Barbieri, Berengo, Busin, Casarotto, 
Ciambetti, Colombara, Dalla Rosa, D’Amore, Danchielli, De Marzo, 
Lolli, Maltauro, Marchetti, Marobin, Naclerio, Pellizzari, Pupillo, 
Reginato, Rolando, Rucco, Sala, Selmo, Soprana, Sorrentino, Spiller, 
Tosetto

Contrari /

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale
 avv. Valerio Sorrentino

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   
   

Il Segretario Generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


